vel violentiae » - sequitur poena ecclesiastica: « ipso iure exclusus habeatur ab actibus legitimis ecclesiasticis, et a quolibet munere, si quod in Ecclesia habeat, firmo onere reparandi damna ».

Poenae sunt lat. sent. Obligatio reparandi damna est obligatio naturalis-civilis: quam etiam urgent damnationes a saeculari tribunali latae, ad quod solet recurri efficacius, et in foro ecclesiastico potius erit quaestio de obligatione conscientiae.

Cum delicta sint graviora in clerico, ob altiore status dignitatem et ob forum privilegiatum, directe ecclesia fert suas poenas: ad normam eiusdem can. 2354, § 2, puniendi sunt pro diversa casus gravitate, « poenitentiis, censuris, privatione officii et beneficii et poena potest pertingere usque ad depositionem ».

Scholion. De delicto homicidii, raptus, mutilationis et vulnerationis sub alia rubrica iam actum est. Cfr. n. 467 sq. - Item de delictis contra bona temporalia ipsius Ecclesiae per furtum, usurpationem etc. ob qualitatem delicto accedens inter delicta contra res ecclesiasticas actum est, cfr. n. 459 sq. De delictis contra bonum famae cfr. iam dicta n. 455 sq.

Notiones circa haec delicta desumendae sunt ex respectivo Codice criminali loci, iuxta quem profecto legitime laicus condemnabitur, atque etiam clericus ubi tolerantia Ecclesiae habeatur relate ad delicta communia.

484. Notae historicae. I. Quoad furtum, iure divino ab Ecclesia divulgato ipsoque iure civili punitum, iam a S. Gregorio Nysseno secundum Patrum traditionem inter vitia refertur (2), a S. Basilio (3) gravibus poenitentiis publicis subiicitur, et inter peccata « lethalia » sive « grandia » sive inter « crimina » iam a S. Augustino recensetur (4). Si a clerico commissum, cum singularem habeat gravitatem, teste S. Basilio secundum antiquam regulam (5), quam S. Leo appellat apostolicam traditionem depositione in clerico fuit punitum; postea reperitur statuta in clericos in furto captos (6). In libris vero poenitentialibus (7) aliisque statutis cano-

(2) Pitra Iuris eccl. Graec. hist. et monum. I, p. 627, 628.

(3) Pitra l. c. p. 591, 596; Schmitz, Die Bussbücher etc. p. 42, 45; c. 15 Conc. I S. Patricii (a. 450, 456).

(4) Kober, D. Deposition, p. 606.

(5) Cfr. c. 25 Apost. iunct. Hefele t. I, p. 807; Pitra l. c. p. 539.

(6) C. 8 Conc. Aurelian. III (a. 697); cap. 10 X, de iudic. II, 1.

(7) Schmitz. l. c. p. 295, 296, 379, 409, 505, 527 et aliis loc.

nicis (8) haud raro sanctiones poenales contra fures inveniuntur, e quibus complures in decr. Gratiani et in Decretales transierunt.

Fur notorius vel condemnatus dicebatur incurrere infamiam saltem facti et consequenter fieri irregularis (9). Per excommunicationem ferendae sententiae laicus poterat constringi ad restituenda ablata; clericus in gravi furto deprehensus et condemnatus ab ordine et officio et beneficio deponendus erat (10), et si in malitia perseverasset etiam excommunicandus (11), omnia traditione brachio saeculari et atrocibus poenis iuris antiqui iamdiu abrogatis.

II. Rapina, quo nomine intelligebatur iniusta ablatio rei alienae per vim facta, praeter infamiam saltem facti quam raptor incurreret, poterat castigari per excommunicationem etiam ab Ordinario loci latam, ubi delictum fuisset patratum (cap. 1 X. h. t. de raptor.); quod si raptore restitutionem recusasset vel idoneam cautionem non praestasset, a sacramentis et ab ecclesiastica sepultura erant repellendi (cap. 2. X. h. t.). Grassatores viarum non gaudebant iure asyli, ubi disciplina asyli adhuc erat in pleno vigore (12). Porro excommunicatio R. P. reservata ipsoque iure incurrenda inflicta in Bulla Coenae spoliatoribus christianorum naufragorum, in Bulla Ap. Sed. non fuit retenta (13) - Clerici raptore vel grassatores multo magis quam fures erant deponendi suisque beneficiis privandi (14).

III. Incendium vel malitiosa et valde notabilis rerum destructio. Primum delictum in Decretalibus damnabatur infamia, et danno non refecto etiam excommunicatione et eccl. sepulturae privatione (15): alterum delictum in iure Decretalium consideratur in tit. (V, 36) de iniuriis et damno dato, ubi sub nomine damni dati intelligebatur delictum, quo res aliena dolo vel culpa sine ullo damnificantis lucro

(8) Cfr. iudicia Withredi regis (a. 697) c. 25, 26; Statuta S. Bonif. cap. 24.

(9) Arg. cap. 5 X. h. t.; c. 17 C. VI, q. 1; Schmalzgr. h. t. n. 91 sq.; Thesaurus v. Furtum; Hollweck § 185, not. 2, 3.

(10) Cfr. c. 12 D. 81; cap. 10, X, de iudic. II, 1.

(11) Cfr. cit. cap. 10 X de iudiciis. - Muenchen l. c. II, p. 457 sq.

(12) Cap. 6 X, de immunib. eccl. III, 49; Const. Gregor. XIV «Cum alias» 24 Maii 1591, § 3. Cfr. Muenchen II, p. 385 sq.; Katz l. c. § 31, p. 131 sq.

(13) Conc. Lat. I, et Conc. Lat. III can. 2 «Quicumque res naufragorum deripiunt, ut raptore et fratrum necatores ab ecclesiae limibus excludantur».

(14) Cap. 2 X, h. t.; cap. 10, X, de iudic. II, 1; Kober l. c. p. 712, 720; Schmalzgr. h. t. n. 70.

(15) Cfr. tit. (V, 18) de raptor incendiar etc.; Hollweck § 189; Thesaurus, v. Incendiarii; Reiffenst. et Schmalzgr h. t.